
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE 
JUDEŢEANĂ NR, 4 BACĂU

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul 
European şi pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice

locale 9 iunie 2024
Str. Mărăşeşti nr. 2, Bacău, judeţul Bacău 

Tel: 0234.535.001 Fax: 0234.535.000 E-mail: bi.bacau@bec.ro

HOTĂRÂREA nr.6 4 /1 3 ,0 5 .2 0 2 4  
Privind respingerea contestaţiei domnului Lucanu GT Gheorghe 

înregistrată la BECJ nr,4 Bacău cu nr,6 0 5 /1 2 ,0 5 .2 0 2 4 ,  cu privire la 
procedura de targere la sorţi pentru stabilirea ordinii pe buletinele de vot

Prin contestaţia înregistrată Ia Biroul Electoral de Circumscripţie judeţeană 
nr.4 Bacău cu nr.605/13.05.2024, domnul Lucanu GT Gheorghe sesizează faptul 
că nu a fost convocat pentru a participa la reluarea procedurii de tragere la sorţi 
în vederea stabilirii poziţiei pe buletinele de vot, contrar dispoziţiilor Hotărârii 
nr.59/10.05.2024 emisă de către BECJ nr.4 Bacău.

Totodată, în contestaţie indică şi faptul că reprezentantul PSD în BEC nr.92 
Vultureni nu are cunoştinţă de poziţiile corecte/actualizate ale competitorilor 
electorali pe buletinele de vot.

De asemenea, în completare la sesizarea iniţială, prin e-mail-ul înregsitrat la 
BECJ nr.4 Bacău cu nr.617/13.05.2024, domnul Lucanu GT Gheorghe contestă 
procesul verbal nr.77/10.05.2024, întocmit cu ocazia efectuării tragerii la sorţi 
pentru stabilirea ordinii competitorilor electorali pe buletinele de vot, având în 
vedere dispoziţiile art.41 din Legea nr. 115/2015  cu modificările şi completările 
ulterioare şi solicită să i se precizeze locaţia unde a avut loc tragerea la sorţi din 
data de 10.05.2024, invocând faptul că nu a fost convocat la reluarea procedurii, 
precum şi că semnătura de pe procesul verbal nr.77/10.05.2024 nu i-ar aparţine, 
deoarece nu a fost prezent la tragerea la sorţi din data de 10.05.2024.

Ţinând cont de Hotărârea BEC nr.125 H/12.05.2024, în cadrul căreia se 
constată faptul că dispoziţiile Legii n r.115/2915  cu modificările şi 
completările ulterioare, nu prevăd nicio cale de atac împotriva procedurii de 
tragere la sorţi pentru stabilirea numărului de ordine de pe buletinele de vot, 

Având în vedere că hotărârile Biroului Electoral Central sunt obligatorii 
pentru birourile electorare ierarhice inferioare, B.E.C.J. nr.4 Bacău constată că se

î

mailto:bi.bacau@bec.ro


impune însuşirea interpretării BEC, în ceea ce priveşte inadmisibilitatea căii de 
atac asupra procedurii de tragere la sorţi pentru stabilirea ordinii pe buletinele 
de vot.

în temeiul art.41 alin.(l), alin.(2) precum din legea nr.115/2015 pentru 
alegerea pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare având în vedere art. 9 din Regulamentul e 
organizare şi funcţionare a birourilor electorale constituite la alegerile pentru 
membrii din România din Parlamentul European şi pentru alegerile pentru 
autorităţile administraţiei publice di anul 2024 aferent Hotărârii nr.1/20.03.2024 
a Biroului Electoral Central,

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR.4 BACĂU

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l Respinge, ca Inadmisibilă, contestaţia formulată de către domnul 
domnului Lucanu GT Gheorghe, înregistrată la BECJ nr.4 Bacău cu 
nr.60b/12.0S.2Q 24,

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică contestatarului, BEC nr.92 
Vultureni şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de 
internet a Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 4 Bacău, 
precum şl prin afişare la sediul acestuia.

Definitivă.
Pronunţată astăzi, 13.05.2024.

PREŞ
JUDECĂTOR VACAR'


